Дело ...

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 26 января 2026 года

Вахитовский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Салихова И.М.,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вахитовского района г. Казани ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО7, представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ..., имеющего высшее образование, разведенного, временно неработающего, судимостей не имеющего, содержавшегося под стражей в период с ... по ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ... в период времени с 09 часов 20 минут по 11 часов 11 минут, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковских счетов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, с использованием ранее найденной им на Кремлевской набережной, напротив Казанского Кремля, расположенного в Вахитовском районе г. Казани, банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого ... в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 463 рубля 93 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, произведя оплаты покупок указанной банковской картой, используя бесконтактную платежную систему «PayPass», на терминалах безналичного расчета, находясь в различных торговых точках на территории ..., а именно:

-в магазине ..., расположенном по адресу: ..., ... в 09 часов 20 минут на сумму 189 рублей 00 копеек, в 10 часов 42 минут на сумму 189 рублей 00 копеек;

-в магазине ...», ... в 09 часов 44 минуты на сумму 350 рублей 00 копеек;

-в магазине «...», расположенном по адресу: ..., ... в 09 часов 51 минут на сумму 92 рубля 00 копеек;

-в магазине «...», расположенном по адресу: ..., ... в 10 часов 02 минут на сумму 109 рублей 99 копеек, в 10 часов 04 минут на сумму 299 рублей 99 копеек, в 10 часов 40 минут на сумму 109 рублей 99 копеек;

-в магазине «..., расположенном по адресу: ..., ... в 10 часов 22 минуты на сумму 89 рублей, в 10 часов 24 минуты на сумму 69 рублей 99 копеек;

-в магазине ...), расположенном по адресу: ..., ... в 10 часов 33 минут на сумму 395 рублей;

-в магазине «...), расположенном по адресу: ..., ... в 10 часов 35 минут на сумму 170 рублей;

-в магазине «...», расположенном по адресу: ..., ... в 11 часов 03 минут на сумму 219 рублей 98 копеек;

-в магазине «...), расположенном по адресу: ..., ... в 11 часов 10 минут на сумму 179 рублей 99 копеек;

Кроме того, ФИО2 в период времени с 09 часов 26 минут по 09 часов 27 минут в продолжении единого преступного умысла, с использованием ранее найденной им на Кремлевской набережной, напротив Казанского Кремля, расположенного в ..., банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., принадлежащей Потерпевший №1 тайно похитил с банковского счета ... открытого ... в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: ... на имя Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 109 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 произведя оплату покупки указанной банковской картой, используя бесконтактную платежную систему «PayPass», на терминале безналичного расчета, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., ... в 09 часов 26 минут на сумму 109 рублей 99 копеек.

В дальнейшем ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2 573 рубля 92 копейки.

В судебном заседании и в ходе предварительного следствия ФИО2 пояснил, чтовину признает полностью. ... примерно в 08 часов 00 минут, находясь на набережной напротив Кремля, на земле возле урны обнаружил кошелек черного цвета с эмблемой «...», без наличных денежных средств, с тремя банковскими картами ПАО «Сбербанк», с которых он в последующем осуществил оплату товаров на общую сумму примерно 2 603 рубля 92 копейки. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб постарается в будущем возместить. (т.1 л.д.228-229)

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд виновность ФИО2 в совершении преступления находит доказанной.

При этом, суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ... примерно в 7:00 ч. поехала на работу. При ней была черная сумка, которая висела на левом плече, сумка была открытой, сверху лежал зонтик. В одном из отсеков сумки лежал кошелек черного цвета с эмблемой «... материальной ценности не представляющий. Внутри кошелька находились: бонусные карты магазинов, материальной ценности не представляющие, а также три банковские карты «ПАО Сбербанк», материальной ценности не представляющие, которые сейчас заблокированы. Также в кошельке находились денежные средства в размере 500 рублей купюрами по 50 рублей в количестве 10 штук. После 12:00 часов она зашла в мобильное приложение ПАО «Сбербанк» и в ходе перевода денежных средств, она обнаружила покупки, которые были совершены не ей. Далее она обратилась в банк для блокировки карт. Было обнаружено, что ... с похищенной у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» со счетом ... были списания в размере, 350,00 рублей, 179,99 рублей, 219,98 рублей, 189,00 рублей, 170,00 рублей, 109,99 рублей, 395,00 рублей, 89,00 рублей, 69,99 рублей, 299,99 рублей, 109,99 рублей, 92,00 рублей, 189,00 рублей, с похищенной у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» со счетом ... ... списание в размере 109,99 рублей. Данные операции она не проводила. Ранее она указывала и о списании ... в размере 30 рублей с банковской карты ... со счетом ..., однако поясняет, что перепутала и данное списание было проведено из-за перевыпуска ею банковской ПАО «Сбербанк». Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 2 573 рубля 92 копейки. (т.1 л.д.111-112) (т.1 л.д.47-49, 111-112).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ... данного человека с видеозаписи видела, он был подозрительным, ей показалось, что он что-то положил в карман, она какое-то время ходила за ним и следила. Был одет в черную кепку, темно-синюю куртку, черный рюкзак, светлые джинсы, черные кроссовки, на левой руке часы, в 10 часов 04 минуты он купил у них очки для зрения, для тех, кто не видит вблизи, далее в 10 часов 40 минут он покупал настойку «...». Очки стоят 299,99 рублей, «Бугульма стоит 109,99 рублей. (т.1 л.д. 61-63)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ... данный мужчина, который был показан ей на фото заходил в магазин примерно в 09 часов 20 минут. От него сильно пахло алкоголем и табаком, она с ним начала вести диалог, никак не представился, о себе сказал лишь то, что он татарин и лингвист. Ранее этого человека она скорее всего не видела, либо не запомнила. В магазине кассовый один кассовый аппарат и один терминал ..., (т.1 л.д.64)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что ... приходил мужчина с фото, если не ошибается купил канцелярский нож, ранее он данного мужчину не видел, Их магазин находится по адресу: .... (т.1 л.д.65)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ... мужчина, показанный на фотографии заходил примерно в 10 часов. Ранее он этого человека она не видела. Кассовый аппарат и терминал у них в магазине один. (т.1 л.д.66-67)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ... мужчина, фото которого показали ей на фото и видео покупал у нее одноразовые станки, обслуживала его она. Диалог они не вели, но он рассказывал о себе. Он заходил в магазин примерно в 09 часов 20 минут. (т.1 л.д.68-69)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ... мужчина на показанной фотографии заходил к ним в магазин «...», по адресу: ... 09 часов 26 минут. Покупал у нее бальзам «....» вышла сумма в размере 109 рублей 99 копеек. Ранее данного мужчину она не видела. (т.1 л.д. 70)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ... мужчина, показанный на фотографии заходил в магазин «...», находящийся по адресу: ... 11 часов 01 минуту. Покупал на 1 кассе бальзам «...» 2 штуки, чек вышел на сумму 219 рублей 98 копеек. Ранее данного мужчину не видел. (т.1 л.д. 72)

Виновность подсудимого в содеянном подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании письменных доказательств и материалов уголовного дела.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ..., был осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты чек ... на сумму 299 рублей, ... на сумму 109,99 рублей, ... на сумму 109, 99 рублей, а также видеозаписи с камер видеонаблюдения на 1 CD-R диск. (т.1 л.д.9-11)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ..., был осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты копия чека от ... 09 час. 20 мин. на сумму 189 рублей, видеозапись на CD-R диск. (т.1 л.д.12-13)

Из протокола осмотра места происшествия от ... следует, что был осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружен и изъят чек ... от .... (т.1 л.д.14-15)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ..., был осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружен и изъят чек № ... от .... (т.1 л.д.16-18)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ..., был осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты копия чека ... от ..., видеозапись на СD-R диск. (т.1 л.д.19-21)

Из протокола осмотра места происшествия от ... следует, что осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты копия чека ... от ..., видеозапись на 1 DVD-R диск. (т.1 л.д.22-24)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ..., был осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты чеки: ... от ..., ... от ..., видеозапись на 1 СD-R диск. (т.1 л.д.25-27)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ..., был смотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты кассовый чек ... от ..., а также видеозаписи на 1 СD-R диск. (т.1 л.д.28-31)

Из протокола осмотра места происшествия от ... следует, что осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: РТ, .... В ходе осмотра обнаружены и изъяты кассовый чек ... от ..., а также видеозапись с камеры видеонаблюдения на 1 СD-R диск. (т.1 л.д.32-35)

Согласно протокола изъятия от ... у ФИО2 были изъяты банковские карты ..., ..., а также кошелек черного цвета с эмблемой «... (т.1 л.д.40)

В соответствии с протоколом обыска (выемки) от ... у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк» ..., ..., а также кошелек черного цвета с эмблемой «...» (т.1 л.д.118-121)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ..., объектом осмотра являются видеозаписи с камер видеонаблюдения, записанные на 6 CD-R и 1 DVD-R диски, упакованные в отдельные бумажные конверты с пояснительными надписями.

При вскрытии конверта «видеозапись с камер видеонаблюдения в магазине «...», расположенного по адресу: РТ, ..., записанная на 1 CD-R диск» из него был извлечен 1 CD-R диск, на котором имеется видеозапись, которая ведется .... На видеозаписи видно, как в 09 часов 20 минут ФИО2, одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине стоит возле кассовой зоны магазина, выбирает товар, показывает пальцем, после чего в 09 часов 20 минут 20 секунд достает две банковские карты и в 09 часов 20 минут 31 секунда прикладывает банковскую карту светлого цвета к терминалу бесконтактной оплаты товаров, и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату. В 09 часов 21 минута 03 секунды ФИО2 покидает магазин.

При вскрытии конверта с пояснительной надписью «видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: РТ, ..., записанная на 1 CD-R диск», на котором имеется видеозапись, которая ведется над кассовой зоной .... На видеозаписи видно, как в 11 часов 10 минут 11 секунд ФИО2, одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине подходит к кассовой зоне магазина с товаром, а именно с колбасой, которую передает кассиру. После чего в 11 часов 10 минут 17 секунд прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты товаров, и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату. В 11 часов 10 минута 29 секунд ФИО2 покидает магазин.

При вскрытии конверта с пояснительной надписью «видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: РТ, ..., записанная на 1 CD-R диск» из него был извлечен 1 CD-R диск, на котором имеется видеозапись, которая ведется над кассовой зоной ... в 10 часов 21 минут. На видеозаписи видно, как в 10 часов 22 минут 03 секунды ФИО2 одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине подходит к кассовой зоне магазина держа в руке банковские карты и начинает разговор с кассирами. После чего в 10 часов 22 минут 35 секунд прикладывает банковскую карту светлого цвета к терминалу бесконтактной оплаты товаров, и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату. В 10 часов 22 минуты 47 секунд на кассе печатается чек, после чего кассир приносит ФИО2 картонный стакан с жидкостью. ФИО2, одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине продолжает разговор с кассирами и в 10 часов 24 минуты 16 секунд вновь прикладывает карту светлого цвета к терминалу бесконтактной оплаты товаров, и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату за еще один товар. После чего в 10 часов 24 минута 45 секунд ФИО2 покидает магазин, взяв приобретенный товар.

При вскрытии конверта с пояснительной надписью «Видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: РТ, ..., записанные на 1 СD-R диск» из него был извлечен 1 CD-R диск. Далее при открытии папки под названием «улыбка радуги» было установлено, что видеозапись ведется ... в 09 часов 48 минут. На видеозаписях видно, как в 09 часов 48 минут ФИО2 подходит к кассовой зоне с товаром, а именно бритвой, после чего в 09 часов 51 минута 46 секунд прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты товаров, и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату.

При вскрытии конверта с пояснительной надписью «Видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: РТ, ..., записанные на 1 СD-R диск» из него был извлечен 1 CD-R диск. Далее при открытии папки под названием «...» было установлено 7 видеозаписей. При просмотре видеозаписей установлено, что ФИО2, одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине с товарами в руках, а именно двумя бутылками подходит к кассовой зоне. После чего кассир начинает пробивать товар, а ФИО2, достав из кармана джинс карту направляется в сторону терминала бесконтактной оплаты товаров. В дальнейшем оплачивает товар и убирая бутылки в карман куртки уходит.

При вскрытии конверта под условным обозначением 6 с пояснительной надписью «Видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: РТ, ..., записанные на 1 СD-R диск» из него был извлечен 1 CD-R диск. При просмотре видеозаписей установлено, что ФИО2, одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине с бутылкой в руке подходит к кассовой зоне магазина. После чего передает бутылку продавцу и в 11 часов 40 минут 44 секунды прикладывает банковскую карту светлого цвета к терминалу бесконтактной оплаты товаров и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату. После чего в 10 часов 40 минут 59 секунд забирает бутылку и уходит.

При просмотре видеозаписи под названием «...» установлено, что в 10 часов 01 минута 59 секунд ФИО2, одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине, держащий в одной руке банковскую карту и зонт черного цвета, а в другой бутылку подходит к кассовой зоне магазина. После чего передает бутылку продавцу и в 10 часов 02 минуты 16 секунд прикладывает банковскую карту светлого цвета к терминалу бесконтактной оплаты товаров и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату. Далее ФИО2 забирает бутылку и чек и в 10 часов 02 минут 26 секунд уходит. В последующем в 10 часов 03 минуты 40 секунд ФИО2 возвращается к кассовой зоне держа в руке бутылку, чек и товар, внешне схожий с очками. После чего в 10 часов 04 минуты 04 секунды прикладывает банковскую карту светлого цвета к терминалу бесконтактной оплаты товаров и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату. В дальнейшем ФИО2 забирает чек, очки и уходит.

При вскрытии конверта под условным обозначением 7 с пояснительной надписью «Видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: РТ, ..., записанная на 1 DVD-R диск», из него был извлечен 1 DVD-R. При просмотре видеозаписи установлено, что в 09 часов 26 минут 42 секунды ФИО2, одетый в кепку с рисунком по центру, черную куртку, под которой имеется одежда серого цвета, в синие джинсы, черную обувь, с темно синим портфелем на спине держа в руке банковскую карту стоит возле кассы и выбирает товар, показывая пальцем. После чего в 09 часов 26 минут 52 секунды кассир пробивает бутылку, а ФИО2 подносит банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты товаров и удерживает ее на нем, произведя тем самым оплату. В дальнейшем ФИО2 в 09 часов 27 минут 07 секунд забирает бутылку и уходит, оставив чек в коробке на кассовой зоне.

Далее, осмотру подлежат кассовые чеки о покупке товаров из различных магазинов в количестве 14 штук в копиях и оригиналах, каждый из которых выполнен на одном листе формата А4, красителем черного цвета. Согласно осмотру чека под условным обозначением 1, установлено, что ... в 10 часов 03 минуты были приобретены очки корриг. стигм. + 2,5 стоимостью 299 рублей 99 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 2, установлено, что ... в 10 часов 40 минут был приобретен Бальзам Бугульма 40% 0.1 л. стоимостью 109 рублей 99 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 3, установлено, что ... в 10 часов 40 минут был приобретен ... 40% 0.1 л. стоимостью 109 рублей 99 копеек.

Согласно осмотру чека под условным обозначением 4, установлено, что ... в 09 часов 20 минут по адресу: РТ, ... были приобретены сигареты «...» стоимостью 189 рублей 00 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 5, установлено, что кассовый чек по возврату прихода возврат продажи ..., товар – нож канцелярский стоимостью 170 рублей от ... в 15 часов 15 минут по адресу: РТ, .... Согласно осмотру чека под условным обозначением 6, установлено, что товарный чек № ... от ..., магазин ..., ..., приобретен товар пирог осетинский с курицей и грибами 270 г стоимостью 395 рублей. Согласно осмотру чека под условным обозначением 7, установлено, что чек от ...» по адресу: РТ, ... ... в 09 часов 51 минута приобретены: станок одноразовый мужской 2 лезвия в пакете 3 шт стоимостью 33 рубля, а также ... станок одноразовый мужской 2 лезвия 1 шт стоимостью 59 рублей, общая сумма покупки составила 92 рубля. Согласно осмотру чека под условным обозначением 8, установлено, что чек от ...» по адресу: РТ, ..., что ... в 09 часов 26 минут был приобретен бальзам «Бугульма» стоимостью 109 рублей 99 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 9, установлено, что чек ... от ...» по адресу: РТ, ... ... в 09 часов 26 минут был приобретен бальзам «...» 0,1 л. 40% стоимостью 109 рублей 99 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 10, установлено, что чек от ... по адресу: РТ, ... что ... в 10 часов 21 минут был приобретен капучино 200 мл стоимостью 89 рублей 00 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 11, установлено, что чек от ...» по адресу: РТ, ... ... в 10 часов 22 минуты было приобретено мыло банное оригинальное 180 г. ... стоимостью 69 рублей 99 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 12, установлено, что ... в 11 часов 03 минуты был приобретен бальзам «...» 40% 0.1 л. стоимостью 109 рублей 99 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 13, установлено, что ... в 18 часов 15 минут была приобретена колбаса Фермерская 330 г. «...» стоимостью 179 рублей 99 копеек. Согласно осмотру чека под условным обозначением 14, установлено, что чек от ...» по адресу: РТ, ..., где ... в 11 часов 00 была приобретена колбаса Фермерская 330 г. «...» стоимостью 179 рублей 99 копеек. Объектом осмотра являются справки по операции от ПАО «Сбербанк» в количестве 15 штук, каждая из которых выполнена на одном листе формата А4 красителем черного цвета.

Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 1 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 09 часов 20 минут в ...) на сумму 189 рублей. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 2 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Социальная **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 09 часов 26 минут в «Порт марпкет» (...) на сумму 109 рублей 99 копеек. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 3 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 09 часов 44 минуты в «...» на сумму 350 рублей. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 4 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 09 часов 51 минута в «...) на сумму 92 рубля. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 5 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 02 минут в «...) на сумму 109 рублей 99 копеек. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 6 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 04 минут в «...) на сумму 299 рублей 99 копеек. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 7 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 22 минут в «...» на сумму 89 рублей. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 8 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 24 минут в «...» на сумму 69 рублей 99 копеек. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 9 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **... держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 33 минут в ... на сумму 395 рублей. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 10 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 35 минут в «...» на сумму 170 рублей. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 11 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 40 минут в «...) на сумму 109 рублей 99 копеек. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 12 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 10 часов 42 минут в «...) на сумму 189 рублей. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 13 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 11 часов 03 минуты в «...) на сумму 219 рублей 98 копеек. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 14 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Классическая **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 11 часов 10 минут в «...» на сумму 179 рублей 99 копеек. Согласно осмотру справки по операции под условным обозначением 15 установлено, что операция списания была совершена по карте МИР Социальная **..., держателем которой является ФИО3 Н., операция совершена ... в 12 часов 37 минут на сумму 39 рублей. Осмотру подлежит выписка по счету дебетовой карты mastercard standard ****... номер счета ..., выполненная на двух листах формата А4, красителем черного цвета. Так, счет открыт ... на имя Потерпевший №1 на ... на счету находилось 0 рублей 00 копеек. Осмотру подлежат ответы от ПАО «Сбербанк», выполненные на 4-х листах формата А4, красителем черного цвета. Ответ под условным обозначением один представляет собой список дебитовых карт, открытых на имя Потерпевший №1 ... года рождения, выполненный в виде таблицы. Так, среди активных карт имеются следующие банковские карты: ... счет ... тип карты «дебетовая», вид карты «основная», платежная система «MasterCard»; ... счет ... тип карты «дебетовая», вид карты «основная», платежная система «Mir», ... счет ..., тип карты «дебетовая», вид карты «основная», платежная система «Mir», ... счет ..., тип карты «дебетовая», вид карты «основная», платежная система «Mir», ... счет ..., тип карты «дебетовая», вид карты «основная», платежная система «Mir».

Ответ под условным обозначением два представляет собой выписку о движении денежных средств по банковской карте ..., открытой в ПАО «Сбербанк» ... на имя Потерпевший №1 ... г.р. В ходе осмотра установлены следующие операции: ... в 09 часов 20 минут 54 секунды списание денежных средств в размере 189 рублей 00 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 09 часов 44 минуты 09 секунд списание денежных средств в размере 350 рублей 00 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 09 часов 51 минута 51 секунда списание денежных средств в размере 92 рублей 00 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 10 часов 02 минуты 14 секунд списание денежных средств в размере 109 рублей 99 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 10 часов 04 минуты 01 секунда списание денежных средств в размере 299 рублей 99 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 10 часов 22 минуты 37 секунд списание денежных средств в размере 89 рублей 00 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 10 часов 24 минуты 17 секунд списание денежных средств в размере 69 рублей 99 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 10 часов 33 минуты 36 секунд списание денежных средств в размере 395 рублей 00 копеек, наименование торговой точки «...»; -... в 10 часов 35 минут 04 секунды списание денежных средств в размере 170 рублей 00 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 10 часов 40 минут 49 секунд списание денежных средств в размере 109 рублей 99 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 10 часов 42 минуты 21 секунда списание денежных средств в размере 189 рублей 00 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 11 часов 03 минуты 52 секунды списание денежных средств в размере 219 рублей 98 копеек, наименование торговой точки «...»; ... в 11 часов 10 минут 19 секунд списание денежных средств в размере 179 рублей 99 копеек, наименование торговой точки «...».

Ответ под условным обозначением три представляет собой выписку о движении денежных средств по банковской карте ..., открытой в ПАО «Сбербанк» ... на имя Потерпевший №1 ... г.р. В ходе осмотра установлена следующая операция: ... в 09 часов 26 минут 53 секунды списание денежных средств в размере 109 рублей 99 копеек наименование торговой точки «...».

Ответ под условным обозначением четыре представляет собой выписку о движении денежных средств по банковской карте ..., открытой в ПАО «Сбербанк» ... на имя Потерпевший №1 ... г.р. В ходе осмотра установлена следующая операция: ... в 12 часов 37 минут 05 секунд списание денежных средств в размере 30 рублей 00 копеек категория «Иное».

Объектом осмотра является два скриншота экрана мобильного телефона, выполненные на двух листах формата А4 красителем черного цвета. В ходе осмотра скриншота под условным обозначением 1 установлено, что он представляет собой реквизиты счета ..., открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: ... на имя Потерпевший №1. В ходе осмотра скриншота под условным обозначением 2 установлено, что он представляет собой реквизиты счета ..., открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: ... на имя Потерпевший №1.

Объектом осмотра являются кошелек черного цвета на одной из сторон которого имеется эмблема «...» в виде двух переплетенных и развернутых в разные направления букв «...», внутренняя часть кошелька имеет бежевый цвет, а также две пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк». Банковская карта ПАО «Сбербанк» под условным обозначением 1 серого цвета имеет номер ..., открыта на имя «ФИО18», а также оснащена функцией «Pay Pass». Банковская карта ПАО «Сбербанк» под условным обозначением 2 имеет рисунок в виде листьев и двух птиц и номер ..., открыта на имя «ФИО19», а также оснащена функцией «Pay Pass».(т.1 л.д.122-151)

Таким образом, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями потерпевшего, показаниями самого подсудимого, письменными материалами дела, видеозаписями. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны допрошенных лиц, а также самооговора в судебном заседании не установлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проведены и получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи, с чем оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО2по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного, по месту проживания характеризующегося удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ дачу признательных показаний и чистосердечное признание суд признает смягчающими наказание обстоятельством, как активное способствование расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние, возраст подсудимого, наличие заболеваний у подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ.

Назначение иной меры наказания является нецелесообразным, так как своей цели исправления осужденного не достигнет.

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, его личности, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При этом наказание суд назначает с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ.

В ходе предварительного следствия следователем вынесены постановления о выплатах адвокатам, защищавших подсудимого ФИО2в сумме 6266 рублей.

При рассмотрении данного уголовного дела для осуществления защиты подсудимого ФИО2судом назначен адвокат ФИО7, сумма оплаты услуг которой составляет 7444 рублей.

Указанные суммы суд на основании пункта 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса РФ, относит к процессуальным издержкам.

Таким образом, процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи подсудимому ФИО2 составляет сумму в размере 13710 рублей.

Подсудимый ФИО2не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

Согласно части 2 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

Предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса РФ обстоятельств возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета суд не усматривает. ФИО2в силу своего возраста и состояния здоровья трудоспособен, взыскание процессуальных издержек может быть обращено на его будущие доходы или имущество.

Поэтому суд считает, что подсудимый ФИО2должен самостоятельно возместить процессуальные издержки по делу.

Исковые требования Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 2 573 рубля 92 копейки подлежат удовлетворению в соответствии со статьей 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ и на основании санкции статьи назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишение свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на ФИО2в период отбытия условного наказания периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего Потерпевший №1 2 573 рубля 92 копейки (две тысячи пятьсот семьдесят три рубля девяносто две копейки).

Взыскать с ФИО2 в качестве процессуальных издержек 13710 рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: документы, DVD-R диск с фрагментами видеозаписи, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;кошелек черного цвета с эмблемой «...», две банковские карты ПАО «Сбербанк» ..., ..., открытые на имя Потерпевший №1 - возвращенные на ответственное хранение законному владельцу Потерпевший №1 оставить ей же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных жалобы или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Копия верна

Судья: И.М. Салихов